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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 
obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 
kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č.64/2022 
Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 27.09.2023 uznesením č. 36/2023 
- druhá zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 47/2023 
- tretia zmena schválená dňa 30.12.2023 rozpočtovým opatrením starostu obce 

 
Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

    Skutočné  

Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

  
po poslednej 

zmene 
k 31.12.2023 

Príjmy celkom            8 629 424,74 €           9 829 140,20 €                9 779 165,27 €  

z toho :       

Bežné príjmy            3 978 959,00 €           4 919 865,94 €                4 889 891,02 €  

Kapitálové príjmy            3 069 465,74 €           2 990 081,71 €                2 970 081,70 €  

Finančné príjmy            1 440 000,00 €           1 726 890,31 €                1 726 890,31 €  

Príjmy RO s právnou subjektivitou               141 000,00 €              192 302,24 €                   192 302,24 €  

Výdavky celkom            8 627 498,74 €           9 749 050,23 €                9 734 544,53 €  

z toho :       

Bežné výdavky            2 049 255,00 €           2 290 501,30 €                2 281 716,80 €  

Kapitálové výdavky            4 488 409,74 €           4 885 094,90 €                4 883 654,89 €  

Finančné výdavky               288 400,00 €              311 122,84 €                   310 572,67 €  

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

           1 801 434,00 €  
2 258 627,41 € 

              2 254 896,39 €  

Kapitál.výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

                             -   €  
3 703,78 € 

                     3 703,78 €  

Rozpočtové hospodárenie obce                   1 926,00 €                80 089,97 €                     44 620,74 €  

 

 
 
 
 
 
 
 



 4 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

9 829 140,20   9 779 165,27   99,49 % 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 9 829 140,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
9 779 165,27 EUR, čo predstavuje  99,49 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 919 865,94 4 889 891,02 99,39 % 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 919 865,94EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
4 889 891,02EUR, čo predstavuje  99,39 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

    2 771 333,07     2 734 799,94 98,68 % 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume     1 590 964,24 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 590 964,24 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,0  %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 1 008 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 991 515,38 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 98,36 % plnenie.  
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 180 514,37 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 754 331,99 
EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 56 669,02 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 16 484,62 EUR. 
 
Daň za psa  4 432,03 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 12 767,17 € 
Poplatok za rozvoj 8 958,50 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 124 219,46 € 
Poplatok za dobývací priestor 1 232,16 € 
 
b) nedaňové príjmy:  

 Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

347 043,02 353 601,23 101,88 % 

 
 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 347 043,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 353 601,23 EUR, čo je 
101,88 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov (garáže) v sume 23 555,26 
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EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 162 741,16 EUR a ostatné služby príjem 
167 304,81€ 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 9 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 190,80 EUR, čo je 63,82  % 
plnenie. 
Administratívne poplatky: 

• overovanie  – rozpočtované 2 500,00 € , skutočnosť 2 429,30 čo je 94 % plnenie 

• ryb. lístky  - rozpočtované 1 200,00 €, skutočnosť 984,50 čo je 82,04 % plnenie 

• stavebné poplatky –rozpočtované 5 000,00 € , skutočnosť 2 305,00 € čo je 46,10 % plnenie 
• ostatné poplatky  - rozpočtované 1 000,00 € , skutočnosť 472,00 € čo predstavuje 47,20 % plnenie 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

       33 022,02        33 748,45 102,19 % 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 33 022,02 EUR, bol skutočný príjem vo výške 33 748,45 
EUR, čo predstavuje 102,19 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy sú zahrnuté príjmy  z vratiek v sume 18 407,48 EUR (vrátený súdny poplatok, 
DPH, dotácia) , z výťažkov lotérií v sume 12 045,00 EUR a z náhrad poistného v sume 926,43 EUR a iné 
v sume 1 369,54 EUR.  
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 801 489,85 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 801 489,85 EUR, 
čo predstavuje 100,0 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Zo ŠR 3 000,00 DHZ 

Zo ŠR 228,96 Cestná doprava a miestne komunikácie 

Zo ŠR 397,71 Starostlivosť o životné prostredie 

Zo ŠR 8 038,51 Na stavebnú činnosť 

Zo ŠR 3 423,43 Voľby NR SR 

Zo ŠR 680,00 Referendum 

Zo ŠR 69 133,50 Dotácia na stravovacie návyky 

Zo ŠR 228 409,13 Zariadenie sociálnych služieb n. o. 

Zo ŠR 6 082,83 Matrika 

Zo ŠR 1 236,02 Evidencia obyvateľstva 

Zo ŠR 6 585,60 Rodinné prídavky 

Zo ŠR 36 892,00 Prenesené MŠ 

Zo ŠR 1 174 959,10 Prenesené ZŠ 

Zo ŠR 13 209,56 Dotácia na el. energiu 

Zo ŠR 45 930,00 Príspevok na ubytovanie UA 

Zo ŠR 6 629,02 z  Enviromentálneho fondu za úroveň vytriedenia KO 

Zo ŠR 23 400,00 NFP riešenie Migračných výziev 

Zo ŠR 46 166,98 Krytie výdavkov súvis. s infláciou 

Zo ŠR 49,80 Školské potreby 

Obce 61 887,70 Spoločný stavebný úrad 

Danucem Slovensko a.s. 20 000,00 Dotácia „Náš Rohožník“ 
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Danucem Slovensko a.s. 10 000,00 Dotácia na slávnosti 

Danucem Slovensko a.s. 26 300,00 Dotácia - podpora športu 

YUCON  5 000,00 Dotácia na slávnosti 

VÚC 2 500,00 Dotácia na slávnosti 

Nadácia Tipsport 1 350,00 Projekt "ovocie z učebníc" 

 
 
2. Kapitálové príjmy: 

 Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 990 081,71 2 970 081,70 99,33 % 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 990 081,71EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  
2 970 081,70 EUR, čo predstavuje  99,33 % plnenie.  
Príjem Grant Danucem na Pumptrack      40 000,00 EUR 
Príjem Grant VÚC na Pumptrack      15 000,00 EUR 
Príjem Grant Danucem na miestne komunikácie      40 000,00 EUR 
Príjem MIRI na modernizáciu KINA    199 913,73 EUR 
Príjem nadstavba, prístavba ZÁKLADNÁ ŠKOLA 2 675 167,97 EUR 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 726 890,31 1 726 890,31 100,00 % 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 726 890,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 1 726 890,31 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 21/2023 zo dňa 21.06.2023 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 1 655 190,77 EUR.  
V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na ubytovanie UA v sume 3 187,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR prenesený výkon pre ZŠ a MŠ  v sume 27 170,65 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 6 067,02  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 14 199,27 EUR 
- nevyčerpané prostriedky finančná zábezpeka na nájom. byty v sume 3 120,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky finančná zábezpeka na VO v sume 10 000,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky ostatné finančné operácie 3 455,60  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  
   
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

192 302,24 192 302,24 100 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 192 302,24EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 192 302,24 
EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola 100 505,63 EUR 
Materská škola 91 796,61 EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

9 749 047,23 9 734 544,53 99,85 % 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 9 749 047,23 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
9 734 544,53 EUR, čo predstavuje  99,85 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na rok 2023 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 290 501,30 2 281 716,80 99,61 % 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 290 501,30 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
2 281 716,80 EUR, čo predstavuje  99,61 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 302 409,07 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume       290 565,56 
EUR, čo je 96,08% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, Spoločného 
stavebného úradu a poslancov. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 115 727,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume       109 993,14 
EUR, čo je 95,04 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 728 978,26 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 711 289,14 
EUR, čo je 97,57% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 098 886,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 124 707,72 
EUR, čo predstavuje 102,34 % čerpanie.  
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 44 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume        45 161,24 
EUR, čo predstavuje 101,48  % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky  

 

 Schválený rozpočet na rok 2023 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

4 885 094,90 4 883 654,89 99,97 % 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 4 885 094,90 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
4 883 654,89 EUR, čo predstavuje  99,97 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných  11 185,26  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 11 185,26 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
b) Pumptrack 
Z rozpočtovaných  87 344,40 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 87 344,40 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
c) Nákup traktora 
Z rozpočtovaných  117 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 117 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. 
d) Modernizácia kina 
Z rozpočtovaných  295 925,55 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023  v sume 295 925,55 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. 
e) IBV Záhumenice 
Z rozpočtovaných  6 299,32 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 6 299,32 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. 
f) Nadstavba ZŠ 
Z rozpočtovaných  4 362 340,37 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 362 340,37 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
 
3. Výdavkové finančné operácie  

 

 Schválený rozpočet na rok 2023 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

311 122,84                   310 572,67 99,82 % 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 311 122,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 310 572,67EUR, čo predstavuje   99,82 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 294 012,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 
a splácanie  leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume       293 461,83 EUR na splácanie istiny 
a 4 455,24 EUR na splácanie leasingu, vrátená fin. zábezpeka na byty v sume 2 655,60 EUR a vrátenie fin. 
zábezpeky na VO  v sume 10 000,00 EUR. 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 258 627,41 €               2 254 896,39 €  99,83 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 2 258 627,41 €EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  
2 254 896,39  EUR, čo predstavuje  99,83 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                             1 505 852,18  EUR 
Materská škola 749 044,21  EUR 
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Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

3 703,78                   3 703,78 100 % 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                3 703,78 EUR 
Materská škola                                                    0,00 EUR 
   

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 5 082 193,26   

z toho : bežné príjmy obce 4 889 891,02   

             bežné príjmy RO 192 302,24   

Bežné výdavky spolu 4 536 613,19   

z toho : bežné výdavky  obce 2 281 716,80   

             bežné výdavky  RO 2 254 896,39   

Bežný rozpočet 545 580,07   

Kapitálové  príjmy spolu 2 970 081,70   

z toho : kapitálové  príjmy obce 2 970 081,70   

             kapitálové  príjmy RO 0,00   

Kapitálové  výdavky spolu 4 887 358,67   

z toho : kapitálové  výdavky  obce 4 883 654,89   

             kapitálové  výdavky  RO 3 703,78   

Kapitálový rozpočet  -1 917 276,97   

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 371 696,90 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku HČ -40 906,91   

Vylúčenie z prebytku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

0,00   

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 412 603,81   

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 1 711 114,71   

- finančné zábezpeky na VO 10 000,00   

- finančné zábezpeky na nájomné byty 5 775,60   

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 297 917,07   

- finančná zábezpeka VO 10 000,00   

- finančné zábezpeky na nájomné byty 2 655,60   

Rozdiel finančných operácií 1 413 197,64   

PRÍJMY SPOLU 9 763 389,67   

VÝDAVKY SPOLU 9 721 888,93   

Hospodárenie obce  41 500,74   

Vylúčenie z prebytku HČ 40 906,91   

Vylúčenie z prebytku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

0,00   

Upravené hospodárenie obce 593,83   

 

Schodok rozpočtu v sume -1 371 696,90 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
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zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných 
predpisov v sume - 40 906,91 EUR. 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa  zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume  32 815,29 EUR, a to na :  
 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  16 196,00 EUR 
- rodinné prídavky v sume 60,00 EUR 
- nevyčerpané prostriedky na stravné pre deti v ZŠ  v sume   12 073,42 € 
- nevyčerpané prostriedky na stravné pre deti v MŠ v sume   4 485,87 € 

 
b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Danucem Slovensko a.s. podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 456,12  EUR, 
 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 6 958,50 EUR, 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  1 413 197,64 EUR, bol  použitý na: 
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 1 412 603,81  EUR 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume 593,83  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu   593,83 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 593,83 
EUR.  
 

 
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  1 436,50       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

1 655 190,77 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 21/2023    zo dňa 21.06.2023  

1 655 190,77 

KZ k 31.12.2023 1 436,50       

 
Peňažný fond 
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 
upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 8 389,73 

Prírastky - povinný prídel -  1,5      %                    3 976,16 

Úbytky   - príspevok na  stravovanie                     1 419,00   

               - regeneráciu (kultúrne a športové podujatia)               1 698,32 
    - Príspevok  jubileum  

KZ k 31.12.2023 9 248,57 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 
O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 
predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 12 759,65 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

10 257,72      

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu .... 

6 149,82 

KZ k 31.12.2023 12 759,65 

Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
 
A K T Í V A  

Názov   
ZS  k  1.1.2023  v 

EUR 
KZ  k  31.12.2023 v 

EUR 

Majetok spolu 9 636 863,69   12 539 455,23   

Neobežný majetok spolu 6 233 741,56   10 860 329,18   

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 7 826,60   3 958,60   

Dlhodobý hmotný majetok 6 205 315,66   10 835 771,28   

Dlhodobý finančný majetok 20 599,30   20 559,30   

Obežný majetok spolu 3 402 638,23   1 679 126,05   

z toho :     

Zásoby 0,00     

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 334 204,70   1 298 031,14   

Dlhodobé pohľadávky 0,00     

Krátkodobé pohľadávky  111 114,49   67 590,69   

Finančné účty  1 957 319,04   313 504,22   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0,00     
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0,00     

Časové rozlíšenie  483,90   0,00   

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR 
KZ  k  31.12.2023 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky 
spolu 

9 636 863,69   12 539 455,23   

Vlastné imanie  5 251 372,64   5 595 499,19   

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00     

Fondy 0,00     

Výsledok hospodárenia  5 251 372,64   5 595 499,19   

Záväzky 2 820 030,59   2 396 293,75   

z toho :     

Rezervy  2 000,00   2 000,00   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 29 767,95   33 558,59   

Dlhodobé záväzky 278 839,72   258 575,57   

Krátkodobé záväzky 369 582,92   307 779,59   

Bankové úvery a výpomoci 2 139 840,00   1 794 380,00   

Časové rozlíšenie 1 565 460,46   4 547 662,29   

 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:        

-  dodávateľom 53 088,71   53 088,71   0,00   

-  zamestnancom 32 705,22   32 705,22   0,00   

-  poisťovniam  16 420,16   16 420,16   0,00   

-  daňovému úradu 4 931,03   4 931,03   0,00   

-  leasing. 
Spoločnostiam 

4 217,74 4 217,74 0,00   

-  bankám 1 794 380,00   1 794 380,00   0,00   

-  štátnym fondom 249 327,00   249 327,00   0,00   

-  ostatné záväzky 196 336,83   196 336,83   0,00   

Záväzky spolu 
k 31.12.2023 

2 347 188,95   2 347 188,95   0,00   
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Stav úverov k 31.12.2023 

Veriteľ  Účel 
Výška poskytnutého 

úveru 
Ročná splátka istiny 

za rok 2023 
Ročná splátka 

úrokov za rok 2023  
Zostatok úveru 

(istiny) k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti  

 

Slovenská 
sporiteľňa a.s. 

Refundácia úverov 550 000,00 77 652,00   1 038,55   239 392,00   2027  

Slovenská 
sporiteľňa a.s 

financovanie 
kapitálových 800 000,00   100 008,00   2 110,27   699 992,00   2030 

 

investícií obce  

Slovenská 
sporiteľňa a.s 

financovanie 
kapitálových 950 000,00 95 004,00   32 202,81   854 996,00   2032 

 

investícií obce  

ŠFRB 32 b.j. 540 762,13 20 797,83 9 809,61   236 706,05   2032  

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 72 796,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná 
výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 
a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 
Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
  

z toho: 

-  skutočné bežné príjmy obce  4 062 512,29   

-  skutočné bežné príjmy RO  172 538,13   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 4 235 050,42   

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:   

-  zostatok istiny z bankových úverov 1 794 380,00   

-  zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 236 706,05   

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 2 031 086,05   

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

-  z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 236 706,05   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

236 706,05   

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 1 794 380,00   
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Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022* § 17 ods.6 písm. a) 

 

1 794 380,00 4 235 050,42 42,37 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
  

z toho:  

-  skutočné bežné príjmy obce  4 062 512,29   

-  skutočné bežné príjmy RO  172 538,13   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 4 235 050,42   

    

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   

-  dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 375 659,87   

-  účelovo určené peňažné dary  35 385,00   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 1 411 044,87   

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 2 824 005,55   

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

  

-  821005 272 664,00   

-  821007 20 797,83   

-  651002 35 351,63   

-  651003 9 809,61   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 338 623,07   

 
Suma ročných splátok za rok 2023** Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 
§ 17 ods.6 písm. b) 

338 623,07 2 824 055,55 11,99 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

0bec Rohožník nemala v roku 2023 zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Suma  použitých  
prostriedkov v roku 2023 

Suma  poskytnutých  
prostriedkov v roku 2023 

Rozdiel 

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - 

FC Rohožník 55 000,00   55 000,00   0,00   
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Klub aktívnych žien 2 000,00   2 000,00   0,00   

MC Kvietok 1 000,00   1 000,00   0,00   

Mário Racing 1 000,00   1 000,00   0,00   

Minicar Club 2 000,00   2 000,00   0,00   

MTB Rohožník o.z. 1 000,00   1 000,00   0,00   

Náš Rohožník 24 043,88   24 043,88   0,00   

OZ – Bojové športy  3 000,00   3 000,00   0,00   

OZ - JDS v Rohožníku 500,00   500,00   0,00   

OZ - Jemná cesta 2 000,00   2 000,00   0,00   

OZ - Malokarpaťáci 500,00   500,00   0,00   

OZ NORDIK WALKING 1 000,00   1 000,00   0,00   

OZ - SPIDUCH 1 000,00   1 000,00   0,00   

PZ Hôrka 2 000,00   2 000,00   0,00   

Slov. ryb. Zväz Rohožník 18 500,00   18 500,00   0,00   

STC – Tenisti 2 000,00   2 000,00   0,00   

SZZ - Cementár Rohožník 600,00   600,00   0,00   

ŠKH Rohožník 8 700,00   8 700,00   0,00   

Podpora športu - FC Rohožník 20 000,00   20 000,00   0,00   

Podpora športu - ŠK Hádzaná 5 000,00   5 000,00   0,00   

SPOLU 150 843,88   150 843,88   0,00   

 K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách. 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

Obec Rohožník nevykonávala v roku 2023 žiadnu podnikateľskú činnosť. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa,  

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola 181 979,00 181 805,27 173,73 

Materská škola 619 479,00 619 433,25 45,75 
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- vlastné prostriedky RO  
 

 
Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola 100 505,63 100 505,63 0,00 

Materská škola 91 796,61 91 796,61  0,00 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola 1 174 959,10 1 158 763,1 16 196,00 

Materská škola 36 892,00 36 215,00  677,00 

 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Zariadenie sociálnych služieb 
Rohožník , n. o. 

96 380,00 96 380,00 0,00 

Obecný podnik Rohožník s.r.o. 450 000,00 450 000,00 0,00 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

        - 1 - - 2 - - 3 - - 4 - - 5 - 

Okresný úrad Bratislava BV -Normatív ZŠ 883 257,00   868 592,00   14 665,00   

Okresný úrad Bratislava BV - Asistent učiteľa 70 442,00   69 734,00   708,00   

Okresný úrad Bratislava BV -Vzdelávacie poukazy 10 842,00   10 842,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – Príspevok na 
učebnice 

8 689,00   8 689,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – POP (pomáhajúce 
profesie) 

99 601,87   99 601,87   0,00   

Okresný úrad Bratislava BV – Čítame pre radosť 1 500,00   0,00   1 500,00   

Okresný úrad Bratislava BV – školské pomôcky 49,80   49,80   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – edukačné pomôcky 
pre cudzie jazyky 

8 689,00   8 689,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – školský digitálny 
koordinátor 

10 200,00   10 200,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – integrácia 
ukrajinských žiakov 

26 411,00   26 411,00   0,00   

Minist. hospod. SR 
BV – dofinancovanie  
energií škôl 

19 124,00   19 124,00   0,00   
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Okresný úrad Bratislava 
BV – digitálna 
transformácia 

4 660,00   4 660,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava BV – ŠvP, LK 10 100,00   10 100,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV – rekreačný príspevok 
škola 

1 770,80   1 770,80   0,00   

Okresný úrad Bratislava BV – odchodné pedag.zam 23 130,00   23 130,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava BV – odstupné pedag.zam 15 060,00   15 060,00   0,00   

Okresný úrad Bratislava 
BV - Predškolské 
vzdelávanie 

26 665,00   26 665,00   0,00   

Okresný úrad Malacky BV - Matrika 6 082,83   6 082,83   0,00   

Okresný úrad Malacky BV - REGOB 1 236,02   1 236,02   0,00   

Okresný úrad Malacky 
BV – voľby NR SR a 
referendum 

4 103,43   4 103,43   0,00   

Okresný úrad Malacky BV - Dotácia na stravu ZŠ 65 955,62   53 882,20   12 073,42   

Okresný úrad Malacky BV - Dotácia na stravu MŠ 13 372,70   9 251,63   4 121,07   

ÚPSVaR, Malacky BV - Rodinné prídavky 5 760,00   5 700,00   60,00   

ÚPSVaR, Malacky 
BV - Príspevok na 
ubytovanie  UA 

45 930,00   45 930,00   0,00   

ÚPSVaR, Malacky BV – dávky v hmot. núdzi 66,30   0,00   66,30   

Okresný úrad Malacky 
BV - riešenie migračných 
výziev 

23 400,00   23 400,00   0,00   

Minis. hospodárs. SR BV – Príspevok  na energie 13 209,56   13 209,56   0,00   

MDVaRR SR, BA BV - Stavebný úrad 8 038,51   8 038,51   0,00   

MDVaRR SR, BA BV - Miestne komunikácie 228,96   228,96   0,00   

MPSVaR SR, BA 
BV - Príspevok ZSS 
Rohožník 

231 073,46   231 073,46   0,00   

Okresný úrad BA -  odbor 
živ. prostredie 

BV – životné prostredie 397,71   397,71   0,00   

DPO SR 
BV – dotácia na vybavenie 
DHZ 

3 000,00   3 000,00   0,00   

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

 
Obec uzatvorila v roku 2022 dve  zmluvy voči štátnym fondom: 

Poskytovateľ 
 
 

 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť 

- kapitálové výdavky 
 

Suma  
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

Ministerstvo 
investícií, 
regionálneho 
rozvoja a 
informatizácie 
Slovenskej 
republiky 

KV – Nadstavba a prístavba 
12 triednej ZŠ Rohožník 

2 675 167,97 2 675 167,97 0,00 

Ministerstvo 
investícií, 
regionálneho 

KV – Modernizácia 
multifunkčnej divadelnej sály KD 
Rohožník 

199 913,73 199 913,73 0,00 
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rozvoja a 
informatizácie 
Slovenskej 
republiky 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Spol. stavebný úrad 61 887,70 61 887,70 0,00 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

BSK 17 500,00 17 500,00 0,00 

 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
 programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 
13. Návrh uznesenia: 
 

- Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2023. 

 

- Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 

- Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a berie na vedomie celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

 

- Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok rozpočtového hospodárenia obce vo výške        

593,83 EUR. 


